fabilia que inaudita solertia gaudiorum·
quibus non nunquamque ignoravimus tempore
torquentes ad orationem fructuissimam re-
luti de somno profundissimo suscitamus.
Hoc inquit est gaudium de quo beatus
apostolus. **Q**uod oculus inquit non vi-
dit· nec aures audiunt· nec in cor hominis
ascendit· eius scilicet qui terrenis virtutis be-
neficiis adhuc homo est et humanis in-
heret affectibus· nihilque te istis dei mu-
neribus intuetur. **D**enique idem aposto-
lus tam de se que de similibus sibi quod iam
de humana pueratione discesserat· sub-
iecit dicens. **N**obis autem reuelauit deus
per spiritum suum.

Nisi qui experientur agno-
scant dulcedinem castitatis.

Lap. xiiij.

In his igitur omnibus quan-
tum mens ad subtiliorem pro-
fecerit puritatem· tanto subli-
mis intuebitur deum· et admirationis
intra semetipsum potius capiet incremen-
ta· quā loquendi facultatem aut sermo-
nem narrationis inueniet. **A**tenim vim
leticie huins inexpertus mente percipe-
re ita explicare sermonem non valebit ex-
pertus· tanque si quis dulcedinem mel-
lis ei qui nunquamque dulce gustaverit
velit sermonibus enarrare· profecto nec il-
le saporis illius suavitatem quā nunquamque
ore percepit auribus capiet· nec ille dul-
cedinem quā gustus voluptate cognovit· verbiis poterit indicare sed propria ta-
tum agnitione suavitatis illectus· necel-
se est ut experti saporis iocunditatem in-
tra semetipsum solūmodo tacit' admireret
Ita igitur quodque in hunc quem predicitum
virtutum statum meruerit peruenire· **S**olum
omnia que in suis peculiari gratia dominus
operatur· tacita mente perlungans ho-
rumque omnium attunita consideratione
flammatus· cum intimo cordis exclama-
bit affectu. **M**ira opera tua deus· et ani-
ma mea cognoscet nimis. **I**stud ergo est
mirabile opus dei· dominem carnem car-
nales affectus in carne positum respulsi-

De castitate

sc. et in tanta rerum atq; incursum varietate vnum tenere animi statu, atq; i mobilem in omni accendentium permutatione durare. Quia virtute fundatus senex qdā cū apud alexandriā turbifidelium circūfusus. non solum maledicis verum etiam grauissimis impellentiū vrgeretur iniurijs eiq; a subsannatibus diceretur. Quid miraculi christi vester quem colitis fecit. Ille inqt. Ut bis ac maioribus si intuleris non moue at nec offendar iniurijs.

Interrogatio de continentie qualitate et temporis modo in quo castitas perfici possit.

Capitulū. xiii.

Sermanus. Quoniam nos ad miratio nō humane huius neq; terrene. sed plane celestis atq; angelice castitatis. ita subito stupore confundit. ut terrorum magis desperatio nis incuteret. qdā ad expertendam se nros animos prouocaret. quesumus vt nos de obseruantie qualitate ac temporis modo. quo acquiri vel perfici valeat doctrina plenissime disputationis istitutas. quatinus et consummari ea posse credamus. et ad expertendam teinceps spacio constituti temporis animemur. Incōp bensibilem nanq; eam in carne hac positis quodāmodo iudicamus. nisi nobis ordo quidam ac via qua ad illam valeat perueniri. certa ratione pandatur

Responsio intra quod tempus possiblitas castitatis possit agnoscari.

Cap. xv.

Oheremon. Temerarium sat is est super consumatione huius de qua loquimur castitas. in tanta presertim vel voluptatu dinesitate vel viriis. certam temporis definire mensurā. qdā non facile etiā in istis materialibus artibus ac visibilibus disci-

plinis decerni potest. sed m intentionem nanq; animi atq; ingenij qualitatez. ne cessē est eas ab unoquoq; vel celere vel tardius apprehendi. rationē tamē obseruantie et temporis modum intra quē ei possibilitas agnoscatur. constantissime possumus definire. Quisquis igit̄ extratus a cunctis confabulationibus ociosis. et mortificatus ab omni ira ac sollicitudine curaq; mundana. duobus statu paximacij fuerit quotidiana refectione contentus. et aqua et satietate distracta. qdā etem somni trium sine (ut alij statuerint) quattuor horarū spacio terminarit. nec tamen laborum aut continentie huius merito sed miseratione dñi eam se credide rit adepturum. quia sine hac fide vana est omnis humani laoris intentio. non amplius qdā ser mensibus. pfectiōne ista impossibilem sibi nō esse cognoscet. Enī tens tamen est iam p̄xime puritatis indicū. incipere eam de p̄p̄ri laboris industria non sperare. Si enim vim versiculi illius vniusquisq; in veritate cōceperit. Nisi dñs edificauerit domum. iurandum laborant qui edificant eam. sequitur. ut nec de puritate suā meritis extollat. intel ligens eam senon sua diligentia. sed domini misericordia consecutum. nec p̄tra alios immitti rigore moneatur. sciens humanam nihil esse virtutem. si eam virtus divina non iunxit.

De fine ac remedio castitatis

Capitulū. xvi.

Proinde vnicuiq; nostrum aduersus spiritum fornicationis totis viribus desideranti. victoria singularis est. de merito conatus sui remedium non sperare. que fides licet facilis ac plana omnibus videatur. tñ tñ difficile ab incipientibus qdā ipius castitatis perfectio possidetur. Nam cuj; eis vel particula puritatis arriserit. p̄tinuo in conscientie sue secretis elatione qdā subtiliter illabente sibimet blādiuntur. credentesq; eam se diligentie sue studio

Lollatio XII

consecutus necesse est ut su perno illo p/
sidio paululum tenudati tamdiu illis
quas diuina virtus extinxerat passioni
bus opprimantur q̄dū experientia do-
cente cognoscat se viribus atq; indu-
stria sua puritatis bonum obtineret non
posse. Et ut disputationem nostram de
fine plenissime castitatis longa lucubra-
tione perfecta breviter concludamus.
in vnum omnia que copiose sparsim q;
digesta sunt colligentes, hec est consum-
matio castitatis. ut vigilantez mōachū
oblectatio libidinis nulla perstringat.
ut quiescentē somniorum non fallat il-
lusio sed cum dormienti tantum per so-
pīte mentis incuriam commotio carnis
obrepserit quemadmodum sine villa ti-
llatione voluptatis excitata est ita eti-
am sine vlo puritu corporis conque-
scat. Hec de castitatis fine quantum po-
tuimus non verbis sed experientia ma-
gistrante digestimus. Que licet a desi-
diosis ac negligentibus arbitrerim pos-
sibilia forsitan iudicāda certus tamen
sum a studiosis ac spiritualibus viris a-
gnoscenda pariter ac probanda. Lan-
tum namq; inter hominem distat et ho-
minē quantum et illa in quibus animi
eorum tendit intēto ab inuicem dispa-
rantur id est vel celii ab inferno. vlcru-
stis a belial scdm sentētiā domini sal-
uatoris. Si quis mibi ministrat me se-
quat et ubi ego sum illuc et minister me
erit. Et iterum. Abi est thecaurus tuus
ibi erit et cor tuum. Hucusq; beatus che
remon de castitatis perfectione dissere-
it admirabilem q; doctrinam sublimis-
sime puritatis tali sermone excludit sua-
dens stupentibus atq; anxij nobis. ut
quia iam noctis pars maior effuxerat
tradita quieti paululū membra natura-
li soporis cibo minime fraudaremus ne
languens torpore corporis sui etiā mens
vigorem sancte intentionis amitteret.
Explicit collatio secunda abba-
tis Lheremonis de castitate